南教工委发〔2024〕88号

中共重庆市南岸区教育工作委员会

重庆市南岸区教育委员会
关于评选首批“师德师风教育实践基地”的通  知
各中小学、幼儿园：
为进一步加强我区教师队伍师德师风建设，根据《教育部关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》（教师〔2019〕10号）以及《中共重庆市南岸区教育工作委员会关于进一步加强师德师风建设的实施意见》（南教工委发〔2024〕70号)文件的工作要求，经研究决定，在全区范围内开展首批“师德师风教育实践基地”评选活动，现将有关事项通知如下:
一、指导思想
深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，特别是关于教师队伍建设的重要指示精神，以建设高素质专业化创新型教师队伍为目标，通过创建一批师德师风教育实践基地，发挥示范引领作用，全面提升我区教师职业道德水平和教育教学能力。
二、评选对象
本辖区内各中小学、幼儿园。

三、评选条件

（一）师德为先。教师队伍的师德师风表现总体优秀，坚持党的教育方针，忠诚于人民的教育事业，热爱教师职业，关爱学生，恪守教师职业道德。近三年内，学校教师没有发生过师德违规行为。
（二）成果突出。学校在师德建设实践与研究方面已经取得有价值的成果，并在师德榜样引领、教师文化建设、教师发展制度等方面形成了独有的优势与特色。
（三）认同支持。学校深切领会和认同师德师风建设的价值与意义，有加强师德师风建设的强烈意愿，制定和执行师德师风建设工作规划，确保责任明确、落实到位。
（四）制度完善。制定了较为完备的师德师风工作制度，分类清楚，惩处严肃适当，注重强化结果运用，形成了长效工作机制。
（五）榜样引领。学校拥有市级及以上教书育人楷模、最美教师，或学校教师作为市、区工作室主持人承担过区级及以上德育与师德类科研课题，同等条件下优先入选。
四、申报内容
（一）申报单位请将申报表（见附件）、申报方案（学校在师德师风建设方面的经验做法、案例等；申报实践基地后，拟开展工作的目标与思路、计划安排、运行机制，以及学校可给予基地建设的支持保障条件等。）请将申报表、申报方案加盖公章扫描后，于2024年6月21日（本周五）12：00前传至邮箱najwrsk2018@126.com。
（二）区教委将对各单位的申报材料进行评审，择优评选出首批“南岸区师德师风教育实践基地”。

五、工作要求
（一）教育培训。入选单位要配合区教委开展全区师德师风工作培训，帮助广大教师深入抓好师德师风理论学习、相关法律法规条例以及警示案例学习，同时宣传正面典型事迹，不断提升教师的职业道德素质。

（二）研究交流。作为师德师风研究和交流的平台，实践基地要支持和鼓励教师参与师德建设的研究项目，探讨师德教育的新理论、新方法，在全区开展经验分享与学术交流。

（三）示范引领。作为师德建设的样板校，实践基地要展示师德师风建设的成功经验和创新模式，为其他学校提供可借鉴、可复制的实践案例，助推我区师德师风建设工作整体提升。
附件：“南岸区师德师风教育实践基地”申报表

                     中共重庆市南岸区教育工作委员会

                       重庆市南岸区教育委员会
                      2024年6月20日
（联系人：人事科 贺菡；联系电话：62900046）
附件

“南岸区师德师风教育实践基地”申报表

申报单位：             填表人：          联系电话：
	开展师德师风
工作主要成效

	获得市级及以上教书育人楷模、最美教师 姓名
	XXXX年X月，XX被评为“重庆市教书育人楷模”、最美教师

	承担过区级及以上德育与师德类科研课题的工作室主持人姓名、课题名称
	XXXX年X 月，《课题名称》（XX，主研）（主持工作室名称）

	学校意见
	主要领导签字：                    公章：

中共重庆市南岸区教育工作委员会办公室   2024年6月20日印发
- 6 -
- 5 -